Universidade de Brasília – Campus Universitário Darcy Ribeiro.
Av. L3 Norte. Asa Norte. Ed. Finatec. Brasília (DF). CEP: 70910-900

www.finatec.org.br . E-mail: finatec@finatec.org.br . Fone: (61) 3348-0400

ATO DE ALTERAÇÃO DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA DOS CONTRATOS

SELEÇÃO PÚBLICA PSA 002.2018

O Diretor-Presidente da FINATEC, no uso de suas atribuições, de acordo com tratativas

com a Unidade Executora do Projeto no Rio de Janeiro e

Considerando o atual estado de pandemia, que restringe a circulação de pessoas e a

coleta de assinatura dos beneficiários em termos e documentos do Projeto;

Considerando que os contratos da Seleção Pública PSA 002.2018 (Uso-Múltiplo Rio de

Janeiro) tem vigência encerradas em janeiro de 2023;

Considerando a prorrogação do convênio GEF Conexão Mata-Atlântica até 28 de janeiro

de 2024;

Considerando que a coleta de assinatura em termos aditivos individuais de cada

contrato poderia trazer risco à saúde e integridade física dos prepostos da FINATEC e do

Instituto Estadual do Ambiente e aos próprios provedores;

Considerando que os contratos de Pagamento por Serviços Ambientais tem como

principal característica a voluntariedade e, assim, o provedor poder rescindi-lo a qualquer

tempo;

E, por fim, considerando que as renovações poderão ser rescindidas desde que seguidas

todas as cláusulas e condições previstas em Edital e em contrato, decide:

1. Todos os contratos vigentes (anexo 1) de Pagamentos por Serviços Ambientais

decorrentes do Edital de Seleção Pública PSA 002.2018 passam a ter o seu prazo de

vigência prorrogado até 28 de janeiro de 2024, limitando-se ao recebimento de até 4

(quatro) parcelas anuais de PSA;

2. As unidades executoras locais deverão adotar todas as medidas para divulgação

desse ato, dando ciência a todos os provedores;

3. O presente ato apenas prorroga a vigência dos contratos e em nenhuma hipótese

aumento o número de parcelas previstas para pagamento, o valor de parcelas ou

impõe qualquer alteração no cronograma, na forma e/ou no prazo de execução, que

se forem alterados, deverão ser realizados por meio de termo aditivo ao plano de

ação, que é parte integrante dos contratos.

Brasília, 28 de janeiro de 2023.

Augusto César de Mendonça Brasil

Diretor-Presidente

Anexo 1

http://www.finatec.org.br/
mailto:finatec@finatec.org.br

Universidade de Brasília – Campus Universitário Darcy Ribeiro.
Av. L3 Norte. Asa Norte. Ed. Finatec. Brasília (DF). CEP: 70910-900

www.finatec.org.br . E-mail: finatec@finatec.org.br . Fone: (61) 3348-0400

Nº CONTRATO NOME CPF/CNPJ

264_2019 Luiz Carlos Murucci Ferreira 064.807.536-23
025_18 Antonio Carlos Passos da Silva 41.741.057-40
027_18 Mário José Fuiza 897.050.927-53
029_18 Arenildo Rodrigues Braga 071.156.357-81
031_18 Renes José da Silva 570.687.557-04
034_18 Fabio Junior Garcia da Silva 097.198.257-07
035_18 Manoel Ramos Caldas 817.443.077-68
037_18 Silvany Rangel dos Santos Guimaraes  705.8016.307-34
038_18 Marlene Lima Brites 830.652.707-06
039_18 Mauro Muniz Robaina 028.918.627-75
040_18 José Glauco da Silva Souza 092.974.887-57
041_18 João Luiz Garate Ribeiro  013.969.137-50
042_18 Menilda Florido Robaina Salles 078.132.427-00
043_18 Sebastião Ruis Freitas 950.780.707-10
044_18 Paulo Cesar Menin 007.164.377-08
045_18 José Carlos Navarro de Queiroz 423.789.237-91
046_18 Maria das Graças Leal Peixoto Martins 106.005.727-47
047_18 Marly de Fatima da Silva Rissi  139.128.657-01
048_18 Sebastião Jorge Garate Ribeiro  093.921.997-24
050_18 Maria Lucia Muruci 680676667-68
051_18 Mario Dias dos Reis Filho 007.226.667-80
052_18 Julieta dos Santos Braga 656.123.887-72
053_18 José Almeida de Oliveira 172.680.367-87
055_18 Maria Aparecida da Silva Pinheiro 108.870.817-03
057_18 Sebastião Jorge Garate Ribeiro 093.921.997-24
058_18 Sebastião Magro 323.281.847-15
059_18 Celso Salvador Botelho 208.575,437-68
060_18 Sirleia Correa Martins 006.099.717-60
061_18 Benise Freitas da Costa Pinto 656.130.077-72
062_18 Zuraide De Figueiredo Guedes 688.982.747-34
063_18 José Eduardo Pegoraro de Azeredo 084.966.357-16
064_18 Renato Florido Robaina 899.101.767-34
065_18 Maria José Murucci 234.841.106-78
066_18 Bruno Gabriel Araújo 091.065327-56
067_18 Oswaldea Costa Robaina 718.646.957-49
068_18 Alcemar Lucia Rodrigues 039.448.307-33
069_18 Maria Aparecida Muruci Monteiro 572.975.337-34
070_18 João Pedro de Albuquerque Caetano Macedo  169.097.857-03
071_18 Silvana de Souza Costa Miote  044.535.797-56
072_18 Monike Gomes Mendes 166.989.807-57
074_18 Fernando Florido Navarro 090.337.947-30
075_18 Maria Aparecida Muruci Monteiro 572.975.337-34

http://www.finatec.org.br/
mailto:finatec@finatec.org.br

Universidade de Brasília – Campus Universitário Darcy Ribeiro.
Av. L3 Norte. Asa Norte. Ed. Finatec. Brasília (DF). CEP: 70910-900

www.finatec.org.br . E-mail: finatec@finatec.org.br . Fone: (61) 3348-0400

076_18 Maria Aparecida Muruci Monteiro 572.975.337-34
077_18 Carlos Cordeiro Junior 245.064.517-91
078_18 Gianna Muniz Robaina 060.347.917-07
079_18 Marcos Menin 002.742.647-57
080_18 Luiz Almeida Carvalho 424.045.097-72
081_18 João Muniz Nuss 538.687.227-34
082_18 Bento de Freitas Campos 014.601.587-84
083_18 Elvio Salles Aguiar  561.406.907-06
084_18 Leonardo Lima Cordeiro 077.230.547-18
085_18 Marcos José da Silva  089.710.397-10
087_18 Eliel Meira Rissi  154.353.527-54
088_18 Luhan José Pessanha Ribeiro 166.848.127-84
089_18 Carlos Augusto Mendes Teixeira  012731487-38
090_18 Ana Izabel Muniz de Souza 027.002.447-61
092_18 Paulo Cesar Menin 007.164.377-08
086_18  Luiz Carlos Rocha Nunes 076.772.977-30
093_18 Heleno de Souza Simen  680.482.117-34
095_18 Luiz Paulo Pizano 893.328.497-49
096_18 Vicente Antonio Pelegrini 124.271.707-20
097_18 Roberto Fabbri Martins  104.769.977-04
099_18 Maira Dutra de Moraes Vargas Ramos 020.465.827-64
100_18 Manoel Duarte Ramos Filho 538.167.227-68
101_18 Joelma Aparecida de Sales Menin  041.960.257-73
102_18 Janete Pinto Ferreira 871.708.417-20
103_18 Maria José Ramos Vargas 680.086.787-04
104_18 Hortencia Alves Leal 014.612.697-17
106_18 Luiz Coimbra Sobreira 082.014.207-72
108_18 Elenice de Oliveira Fabbri  089.025.147-90
109_18 Dayselane Pimenta Lopes Rezende 073.425.477-60
110_18 José Ferreira Pinto 199.895.989-91
111_18 Daiana de Souza Figueiredo Lopes 132.958.567-45
112_18 Luciene Aparecida Ramos Ferreira  053.964.287-83
113_18 Luciene Aparecida Ramos Ferreira  053.964.287-83
114_18 Cláudio José Miato 071.430.457-30
115_18 Antônio Marcos de Faria 079631827-10
116_18 Cassiana Dutra Sobreira 072.733.097-70
118_18 Gentil José de Oliveira Filho 623.479.007-06
119_18 Ângela Maria Gripe 423.742.607-63
120_18 Samuel Vianey Menin 012.113.047-95
123_18 Samuel Vianey Menin 012.113.047-95
124_18 Cidinei Fernandes Barreto 077.193.997-30
125_18 Altemar Figueiredo de Moraes 843.528.337-20
126_18 Altemar Figueiredo de Moraes 843.528.337-20
127_18 Amalia Dutra Sobreira 902.808.657-91

http://www.finatec.org.br/
mailto:finatec@finatec.org.br

Universidade de Brasília – Campus Universitário Darcy Ribeiro.
Av. L3 Norte. Asa Norte. Ed. Finatec. Brasília (DF). CEP: 70910-900

www.finatec.org.br . E-mail: finatec@finatec.org.br . Fone: (61) 3348-0400

128_18 Carlos Alberto de Souza Oliveira 497.573.007-30
129_18 Cláudia Adriana Dias Di Biase 910.545677-00
130_18 Pedro Cesar Alves Pereira  549.119.747-53
131_18 Adma Figueiredo de Moraes Amaral 453.527.127-53
133_18 Alessandra Aparecida de Oliveira Terra 118.070.257-30
134_18 Leila Aparecida de Oliveira Ramos Bendia  013.969.227-41
135_18 Reginaldo da Silva (PARF) 032.932.107-24
137_18 Leila Aparecida de Oliveira Ramos Bendia  013.969.227-41
139_18 Igor José Sobreira Nascimento Silva 097.991.267-97
141_18 Julia Rita Martins de Almeida 020.452.447-41
144_18 Benedito Luis Rodrigues (PARF) 614.961.467-00
145_18 Lucimar Medeiros de Souza 026.886.787-95
146_18 Maria Luiza Lopes da Silva Oliveira 124.482.627-80
148_18 Maria Helena Ramos 423.608.897-53
151_18 João Batista Purificate  825.139.967-04
152_18 José Walter Machado Lima  500.528.887-20
154_18 Francisco Rodrigues de Paula  082.232.897-68
155_18 José Roberto Carapeços (PARF) 614.968.987-53
156_18 Paulo Pereira Fadul Bueno 051.834.187-99
157_18 Danilo Alves Rodrigues (PARF) 260.125.027-53
158_18 Maria José Machado Lima (PARF) 614.972.007-20
159_18 Álvaro Pereira da Rocha Filho (PARF) 249.398.977-53
162_18 Terezinha de Almeida Vargas Oliveira 302.198.767-20
163_18 Valéria Sliva Valente 259.608.226-87
164_18 Helena Marina de Moraes  913.784.277-34
165_18 Cristina Aparecida Fernandes de Oliveira Pelegrini 096.222.287-98
166_18 Claudia Ramos Sobreira Ferreira 885.891.107-53
167_18 Alcemar Antonio Bendia  302.164.787-15
168_18 Myriam Solange Pereira Bueno  548.588,527-68
170_18 Vera Lúcia Groetaers dos Santos 654.787.707-87
173_18 Leandro Gonçalves Pereira  013.995.067-22
175_18 Eden Francisco Gregório Affonso  373.760.477-00
176_18 Carlos Alberto Martins Rosa de Oliveira 433.707.567-49
177_18 Maria da Conceição Belizário  026.749.607-95
181_18 Regina Pecly dos Passos da Silva 886.123.767-34
182_18 Claudia Alves Freitas Tostes 688.919.977-49
183_18 Graciela Soares de Souza Alves 105.004.787-75
185_18 Samuel Vianey Menin 012.113.047-95
187_18 Maurício Morato Brasil (PARF) 937.709.527-15
142_18 José Carlos de Carvalho Pires 449.711.337-04
143_18 Maria Eugênia de Leão Peres 663.996.707-30

http://www.finatec.org.br/
mailto:finatec@finatec.org.br